\* φυσικὴν eſt  
impressis ideſt  
naturalēi anti  
quis φυſtikav

\* θεμοδόκε

**A** morbi est sublatio, quando eiusmodi in illo sanitatis est tuitio, eiusmodi in hoc est morbi sublatio. Quorum utriq; vnum est cōmune: ipsa scilicet vitæ custodia. Quæ nimirū in illo de sanitate tuenda opere, sanitatis custodiā sequebatur. Quod. n. secundē valetudinē tuendæ gratia geritur, idem statim & vitam tuetur. At in hoc opere aliter se habet, propterea q; quæ affectiones p̄ter naturam in nobis discutiunt, ea non oīno vitam custodian. Quippe aliqua eiusmodi p̄dita sunt facultate, vt si immoderate aut intempestive vtare, vitam adimant. Siquidem in sanguinis missione (quam vsc; ad animi defectū faciendam esse paulo ante diximus, quō flāma in continētibus ex meatū clausura febribus extingueretur) non paruū merito subsequetur incōmodum, nisi opportuno tempore, aut debita mensura fiat. Duos nanq; in ipsiis medicorū manibus perire vidi, qui postq; animo linquerent, nunq; reuixerunt. Multi vero etiā nō protinus, at postea propter virtutis infirmitatē perierūt. Quos siq; citra eius resolutionē vacuasset, mīnime perīssent. Quietiam aliqui in morbos inciderunt longos, postq; immodica inanitione resoluta naturalis vis fuit. Alijs, cum immodicæ vacuationis noxam sarcire nō potuissent, in omne reliquum vitæ tps totius corporis temperamentum redditum est frigidius. Ex qua refrigeratione facile ex quauis occasione lāsi, alijs decolorati, ac malo corporis habitu vixerunt: alijs ex eo ipso in morbos decidebunt exitiales, aquam intercutem, & orthopnœan, & iecinoris ac ventriculi imbecillitatē, & apoplexian, & dēliria. Ergo cum virtus tantopere necessaria sit, eam aut̄ lādant oīa vacuantia remedia, si quis scilicet ijs parū moderate vtatur: vtq; aduersæ inter se faciendorum indicationes in talibus corporibus sunt, in qbus affectus, quō expugnet, notabilem vacuationem desiderat: virtus aut̄ hanc ferre non valet. Verum cū s̄pē ex vacuatione virtus nihil lādatur, hīc sumitur incōsideratis & temerarijs medīcis occasio vt eā p̄termittant, ceu nusquam quicq; indicet. Fallūtur autem (vt dictum est) propterea q; non intelligunt alterius cuiusdā rei causa virtutē esse spectandam, nec quicq; ad effectum amouendum indicare. Tanq; igitur in ijs qui valēt, semper ea comittatur, quā sanitatis gratia administrantur, nec est quicq; inuenire quod sanitatē tueatur, quod idē vires corrupti, sic in ægrotantibus aliqui ijs succedit, quē velut in pēniciem eius administrantur: aliqui ab ipsiis solūtūr. Si nanq; abundantia paulo viribus superior fuerit, vtq; ex moderata vacuatione adeo nullū accedit viribus incōmodum, vt etiam maximū cōparetur cōmodum, quod eas premebat sublatio. Sin quō affectus sanetur, multa vacuatioē est opus, resoluatur aut̄ ex tanta inanitione virtus, non modo rursus homini non p̄derit: sed etiam maximū illi periculum afferet.

**B** Porro in ijs cōtinentibus febribus, quē ex stipatione meatū accēdunt, qm̄ valida plerunq; virtus est, citra periculum vacatio adhibet. In alijs vero morbis maxime est periculosa, veluti si ea forte incidit ex corruptela humorū. De qua tēpestiuū est mentionem facere: quō oīs mittendi sanguinis indicationes in hoc libro decidamus. Ergo quod corruptum est, id alienum à natura est: quod tale est, id se auferendum dicit. Si igitur cum viribus imbecillis corruptela incidit, vtq; quod affectus remedii est, id cū virtutis cultodia pugnat. Siquidem affectus vacuandū esse precipit, idq; vel vena incisa, vel purgatione. Harum aut̄ neutram ferēt imbecillæ vires. Quoniam igitur in oībus eiusmodi repugnantib; incerta succurrēdi ratio est, aliās insanabilis oīno affectus relinquetur, aliās spatio, & egre, idq; si magnum noctis sit medicū, sanari poterit. Oportet nanq; vbi indicationes ita sibi aduersan, & paulatim quod vitiosum est vacuare, & paulatim inuicem quod salubre est, p̄ eo reponere. Vocāt medici eiusmodi vitiosi succi curationē grēce Epicrasin.

Vene sectionis exemplo ostenditur quando uirium indicatio consideranda, aut omittenda videatur.

CAP. II.

**M** Emīneris vero mihi ad ea quē dicenda sunt, etiam quorum causa venæ sectio petīt. Nam qm̄ hæc sanguinis vacuādi causa adhibetur, sanguis autem inūtilis naturē est: vtq; probe hanc administrari conueniet sic, vt quod inutile naturē sit, emittat. Fit aut̄ sanguis naturae inutilis bifariam, vel cum ppriam qualitatem ad vnguem nō seruat, nec amplius nutrire sicut prius, cum vtilis esset, potest: vel ita multitudine crevit, vt aut̄ vires premat, aut̄ tum venas, tum arterias, vel distendat, vel findat, vel obstruat. Ac in his qdem missio sanguinis vtilis est, ceu vacuātiū p̄fidorum vna: in alijs, ceu quorum vehementiorem impetum ad diuersam partem reuocet, vel t̄ per propinquā deriuet. Postulat autē semper valentes vires, quā modo vacuationis eius respondent. Ad huc igitur respicientes sanguinem detrahimus, aliās semel, aliās bis, vel ter, vel sepius: velut in sequentibus patebit. In præsentia vero illud manifestum fecimus, virtutem vacuātiā remedia aliqui citra noxam ferre: vt pote nec adiutam ab his quicq; quod sit æstimandum, nec vero lāsam: Sæpe vero magis minus ue, tum iuuari, tum lādi. Præterea, quoties notabilis illi ex vacuantibus auxilijs noxa incidet, toties patere ipsam quoq; tunc vtile aliquid ad considerādum indicare: æque vtq; vt cum manifeste iuuabitur. Vbi vero ex ijs, quē affectum submovent, nec cōmodum illi accedit ullum, nec incommodum: ibi velut inutilis p̄termittitur.

Ex ijs quē indicant, quedam simplicem indicationem, quedam non simplicem p̄btere. CAP. 12.

**P** Orrō vna semper est quæ ab hac p̄fatur conferentis indicatio: velut etiam reliquorum omnīt. Nam quicquid pro natura sua indicat, id vnum semper indicabit, ceu quod vna haebat naturam. Atq; id vnum, si quod indicationem facit, simplex est, ipsum quoq; simplex erit;

Septima Classis.

hhhhhhh iii Sin

\* παραπλεγματικοί οὐ ταχέως  
πάσην παραπλεγματικόν  
qd aut̄ sit pa-  
raplexia tū ex  
plenisque alijs  
Galeni locis tā  
p̄cipue ex cō-  
mēto 27. quar-  
ti cōmētarij de  
cīetā in mor-  
bis acutis, pa-  
ret.  
\* solutionem  
\* tollit.

\* χρυσός. i. vti-  
lis.

D

\* πλονύ. i. rūs  
pat.

+ ἡγετηλές  
γιαν. ad late-  
ra.

## Gal. methodi medendi

Sin illud est compositum, hoc quoq; erit compositum. Sanè quædam sui custodiæ indicant, quædam amotionem. Sive autem hanc indicent, siue illam: quod simplex est, simplicem quoq; indicationem habet: quod non simplex, etiam non simplicem. Idcirco in superioribus semper simpli-  
cem intemperiem simplicem indicationem præbere diximus: *veluti in frigiditate & caliditate.* Non simplicem vero, etiam indicationem suggere non simplicem: *Calidam enim siccāmq; in-*  
*temperiem curationem sui per ea quæ humectent & refrigerent, moliendam indicare.*

*Quo pacto indicatio que est à viribus, nunc reliquis prior, nunc posterior esse videatur.* C A P. 13.

*E*rgo vires quoq; vna rem semper indicabunt: vtq; sui custodiæ! Quibus ergo (roget qd) rationibus seruabitur? Nempe potissima ratione ex eo quod de substantia earum vel inani-  
tum, vel alteratum est, corrigendo. Secundo loco ex prohibendis ijs qua ipsarum substantiam va-  
cuare alterare'ue possunt. Comprehensa vero inter ea quæ alterant, breuitatis causa sint, & quæ earum vnitatem distrahit. Hæc itaq; cum vires perpetuo indicent, in valentibus (sicut dictum est) consensus agèdorum omnium ad ipsarum perennitatem est: in ægrotantibus aut non semp.  
Quo tempore æstimari debet, quod vel magnitudine, vel dignitate (vt prius est dictum) præ-  
ualeat. Maxima igitur dignitas ipsarum est virium: qñ vivere ipsum nobis ex harū custodia con-  
stat: vt pote cum vitam aut ipsas esse vires, aut earū actioes sit necesse. At vita ipsa nihil esse prius  
in animis corpore potest, propterea q; nec sanos esse citra vitam licet. *Virtus ergo omnium*  
*prima custodienda hoibus est, seruabitur aut, si nec eius substantia inanatur, nec tanta alteratio-*  
*ne alteretur, vt ea corruptioni sit propinquæ. Atq; huius custodiæ pars est, vbi vel temp̄riem*  
*ipsam præsentem seruamus, vel absente inductimus. A virium indicatione proxima est, que ab*  
*affectibus, quos curare proponimus, datur: postea deinceps reliqua. Quicquid igitur indicatio-*  
*nis, quam vires præbent, aduersatur, id secundi est loci, ac posterioris ijs que illæ præcipiunt. Que*  
*vero cum ijs quæ viribus conducunt, in idem cōpetunt: hec vtrunq; calculum referunt, & eorū*  
*que primæ (vt ita dixerim) sint notæ, & eorum que secundæ. Itaq; hæc citra controvèrsiam sunt*  
*facienda. Quæ vero aduersantur, aliquā administranda prorsus non sunt, aliquā paulatim. Quippe*  
*si quem curare studies affectum, is vacuationem requirit, vires aut extrema imbecillitate laborat:*  
*toto illo tempore quo vires reficiuntur, eorū quæ affectum sanent, nihil planè ægrotanti exhibebi-*  
*mus. Vbi vero è robori peruenisse eas consicimus, vt nihil aut parum ex vacando sint leden-*  
*da, tum est ad affectus quoq; curationem accedendum. Prima igitur omnium indicatio est, que à*  
*virtute sumitur. Verum nō sic prima, vt quæ curationem doceat: cum ex numero curatricum*  
*indicationum non sit: verum (vt ita dixerim) vitalium, siue quæ ad vitæ custodiæ pertinent. Nam*  
*neq; vt valeamus, nec vt à morbis liberemur, ab ea quicq; primum delsumimus: sed vt viua-*  
*mus. Additum autem in sermone est illud, primum, q; ex accidente aliquando virtutis roboretur*  
*ad affectus curationem conductit. Verum id in sequentibus docebimus.* Lib. xij. cap. 9. A.

*Curatiæ omnes indicationes tribus hisce contineri, affectu scilicet naturali, affectu preter*  
*naturam, & aere nos ambiente.* C A P. 14.

*N*unc ad pensum rursus redeamus: in paucas summas, cōpēdij causa, rem omnē cogentes.  
Medicatoriæ indicationes à morbo ipso sumuntur, à corporis temperamento, & tertio  
ambiente nos aere. Quod si alia quædam antea sunt positæ, vel postea non h̄ modo, verū etiam  
alia dicentur: oēs in ex ijs in partes diuiditæ naturæ videbūtur. Siquidem corporis tempesties, quæ  
illo tempore fuit, quo ægrotare id cœpit, quæq; ad inuenienda remedia est vtilis: ex natura, æta-  
te, consuetudine, & ambiente nos aere ortum habet. Ambiens vero ipse eiusmodi est redditus  
propter tum regionem ipsam, tum anni tempus, tum coeli statu. Ergo cum vnum sit eorū vtrūq;  
ex pluribus tñ tale efficitur. *Affectus vero haudquaq; in causas didicunt est aptus, sed in differētias.*  
Nam aut in similaribus consistit partibus, aut in instrumentarijs. Ac in similaribus quidem, vel  
simplex est intemperies, vel cōposita. In instrumentarijs, circa simplicium partium vel positurā,  
vel formam, vel numerum, vel magnitudinem, tum quæ horum singillatim traditæ sunt differē-  
tiae, consistit. Hæc itaq; tria illa prima sunt, quæ curationem indicant: nempe ambiens ipse cum  
geminis corporis siue affectionibus, siue cōstitutionibus libitum est appellasse: vna naturali; al-  
tera que præter naturam sit, quæ sane morbus est. Non posse autem plura esse genera indicatio-  
num, que ad medendum pertineant, q; tria quæ modo diximus, ex ipsa rerum substantia scire li-  
cer. Nam morbus & sanitas, corporis sunt affectus: ille se tollendum, hæc se tuendum indicans.  
Ambiens vero is est, sine quo nec tolli morbus, nec teneri sanitas potest. Hic igitur causæ sine qua  
non obtinet rationem. At vero cum id quod ægrotat alteramus, nisi constat quousq; sit mutan-  
dum: vtq; quando sit ab alterando desistendum, non intelligemus. Generatim igitur in omni cu-  
ratione agendorum indicationes in his ad summū tribus consistunt. Membratin vero (vt supra  
est cōprehensum) aliqua simplicium particularum sunt propriæ, aliqua compositarum. Eorum  
ergo que in simplices incidunt partes, vnum est intemperies ea que in calido consistit. Hæc cum  
in totum diffusa corpus est, febris nominat, ideoq; omnis febris qua febris est, humectatio refrig-  
eratioq; remedia sunt. Ac si sola hæc sit, ad refrigerandū humectandumq; omne medentis cōsi-  
lium veluti ad finē dirigitur ita, vt nihil sit quod pterea ad curationē desideretur, nisi vt materiae  
inueniantur,